
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2030 

din 2 septembrie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de vineri, 6 septembrie 2024 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de vineri, 6 septembrie 2024, ora 10,30, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 6.09.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 2030/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 6 septembrie 2024   

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 369/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Unitate logistică și dotări suport”, Intravilan 

Municipiul Arad, Județul Arad, Zona Industrială Sud, pe parcelele identificate prin C.F. nr. 

364602 – Arad și C.F. nr. 364749 – Arad, Proprietar/Dezvoltator: S.C. EU RO Speed S.R.L., 

Proiectant general: S.C. Obiectiv S.R.L.- inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 399/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Modificări interioare și 

exterioare, supraetajare cu încă 2 nivele și extindere clădire S+P+1E, rezultând o clădire cu 

S+P+3E, în vederea realizării de locuințe colective, apartamente cu 1, 2 și 3 camere și 

funcțiuni complementare", Municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, nr. 274/B, pe parcela 

identificată prin C.F. nr. 358462 – Arad, beneficiar: S.C. Gab Residence S.R.L. elaborator: 

proiectant general S.C. Arhitectonic S.R.L. - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 478/2024 privind durata unor contracte de închiriere pentru suprafețe 

locative cu destinația de locuințe și pentru suprafețele folosite de partidele politice - inițiativa 

primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 479/2024 privind declararea unor bunuri de interes public local și 

trecerea unor bunuri din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad în vederea 

scoaterii din funcțiune, casării și valorificării - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 480/2024 referitor la acceptarea ofertei de donație a rețelei de apă 

potabilă, a rețelei de canalizare menajeră, branșamente și racorduri aferente, situate pe str. 

Constantin Brâncoveanu și Aleea Familiei și a terenurilor înscrise în Cartea Funciară nr. 

355972 Arad și Cartea Funciară nr. 356026 Arad - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 481/2024 privind emiterea acordului de vecinătate pentru SC EGERIA 

TM SRL în vederea realizării lucrărilor necesare obiectivului de investiții Construire corp 

birouri/showroom ”Amplasare containere bazin apă, padocuri pentru agregate, amplasare 

silozuri depozitare ciment, amplasare stație beton mobile, platformă betonate pentru 

depozitare materiale construcții și împrejmuire, reclamă totem” – construire împrejmuire pe 

limita de proprietate- inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 483/2024 pentru aprobarea Actului Adițional nr. 2 la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat 

din Municipiul Arad nr. 73837/2023 încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad și SC 

Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA Arad- inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 484/2024 privind actualizarea datelor cadastrale prin modificarea 

suprafeței, repoziționarea și atestarea apartenenței la proprietatea publică a Municipiului Arad 

a unor imobile situate în Municipiul Arad, zona străzii Pr. Dr. Ilarion Felea - inițiativa 

primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 482/2024  privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 485/2024 pentru modificarea Hotărârii nr. 4/2024 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și 

particular preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2024-2025, cu modificările 

și completările ulterioare- inițiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 486/2024 privind  unele măsuri în vederea actualizării datelor unui 

imobil situat în extravilanul Municipiului Arad, Zona Câmpul Albinelor, înscris în CF nr. 

330317 Arad - inițiativa primarului 



12. Proiect de hotărâre nr. 487/2024 cu privire la modificarea organigramei și a statului de funcții 

ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 488/2024 privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli 

al Municipiului Arad pe anul 2024 - inițiativa primarului 

14. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 


